
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή, για το έτος 2025, υπαλλήλων που υπηρετούν 
ή συνδράμουν το έργο του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και υπαλλήλων 
του, οι οποίοι έχουν αποσπασθεί και διατεθεί σε 
γραφεία Βουλευτών.

2 Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων στή-
ριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμ-
βαση Π2-58.5 «Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώ-
ρες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την περίο-
δο 2024-2025.

3 Κατάλογος επιχορηγούμενων φορέων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικονο-
μικού έτους 2025.

4 Καθιέρωση υπερωριακής, νυχτερινής εργασίας, 
καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες μέρες με αμοιβή στο προσωπικό με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
των Παραρτημάτων του Κέντρου Κοινωνικής Πρό-
νοιας Περιφέρειας Κρήτης, έτους 2025.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης έτους 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 55036 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, για το έτος 2025, υπαλλήλων που υπηρετούν 
ή συνδράμουν το έργο του Υπουργείου Εργα σίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και υπαλλή-
λων του, οι οποίοι έχουν αποσπασθεί και διατε-
θεί σε γραφεία Βουλευτών.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1α. Τα άρθρα 65-68 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (A’ 143), 

1β. τα άρθρα 75-96 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικει-
οθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240), 

1γ. την υπ’ αρ. 2/45897/0026/14-6-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών επί διατά-
ξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 650ΦΗ-36Κ), 

1δ. το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7390

78779



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78780 Τεύχος B’ 7390/31.12.2024

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (A’ 176), 

1ε. το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (A’ 145), 

1στ. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

1ζ. τα άρθρα 1, 2, 12, 14-16 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130), 

1η. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

1θ. το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2α. Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

2β. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 112875/22-12-2023 με ισχύ από 1-1-2024 
απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες ορίζει ο Υπουρ-
γός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης διατάκτη τον 
ίδιο ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, 
καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές 
δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν διοι-
κητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη για το Υπουργείο 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (B’ 7605).

4. Την υπ’ αρ. 42465/9-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 878) υπουργι-
κή απόφαση διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΔΑ: 
6ΡΚ246ΝΛΔΓ-ΗΣΓ).

5. Την υπ’ αρ. 65348/11-7-2022 απόφαση τοποθέτη-
σης Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΚ-ΔΩΛ).

6. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

7. Την υπ’ αρ. 54014/18-12-2024 (ΑΔΑ: Ρ98Λ46ΝΛΔΓ-
ΔΚΚ) απόφαση Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολο-
γισμού Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
Οικονομικού Έτους 2025».

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 
(ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ) απόφαση Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025».

9. Τα σχετικά αιτήματα/έγγραφα/υπηρεσιακά σημειώμα-
τα τεκμηρίωσης ανάγκης υπερωριακής απασχόλησης έτους 
2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών και προκει-
μένου για τη διεκπεραίωση/υλοποίηση των αντικειμένων 
αρμοδιότητας και την εν γένει εύρυθμη λειτουργία των 
υπηρεσιών, οι οποίες αναφέρονται στην απόφαση αυτή.

10. Την ανάγκη υπερωριακής (απογευματινής και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας) απασχόλησης με αμοιβή, 
υπαλλήλων που υπηρετούν ή συνδράμουν το έργο των 
υπηρεσιών: της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, της Γ.Γ. Κοινωνικής 
Ασφάλισης, της Γ.Γ. Εργασιακών Σχέσεων, της Μ.Ε.Κ.Υ. και 
λοιπών υπηρεσιών του Υπουργείου (Αυτοτελή Τμήματα 
ή Διευθύνσεις κ.ά.), όπως και των αποσπασμένων σ’ αυτό 
από άλλες υπηρεσίες, των υπαλλήλων του Υπουργείου 
που έχουν αποσπασθεί και διατεθεί σε γραφεία Βουλευ-
τών (για απασχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου ως 
εξής: α) Υπερωριακή εργασία (απογευματινή και μέχρι 
22ης ώρας): ως 14 ώρες/μήνα, β) Νυχτερινή υπερωριακή 
εργασία (από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής): ως 5 ώρες/
μήνα, γ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ήμερες (από 
6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας): ως 6 ώρες/μήνα). Συμπερι-
λαμβάνεται η υπερωριακή εργασία (απογευματινή έως τις 
10:00 μ.μ. και έως 120 ώρες/εξάμηνο) για δεκαπέντε (15) 
περίπου υπαλλήλους που υπηρετούν σε μη θεσμοθετη-
μένες θέσεις στα γραφεία του Υπουργού ή Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμμα-
τέων, Αναπληρωτή Γ.Γ. και Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, για την 
παρακολούθηση, υλοποίηση και εφαρμογή των μεταρ-
ρυθμιστικών δράσεων του Υπουργείου και των κατά λόγο 
αρμοδιότητας Εθνικών Σχεδίων Δράσης, τη βελτιστοποί-
ηση των εργασιών των υπηρεσιακών μονάδων, των νέων 
αρμοδιοτήτων και χορήγησης παροχών που έχει αναλάβει 
το Υπουργείο και ενόψει των νέων τροποποιήσεων που 
έχουν επέλθει στο Δημόσιο Λογιστικό και στη νέα Οικο-
νομική και Διοικητική ταξινόμηση, στη μεταρρύθμιση του 
ασφαλιστικού συστήματος της χώρας καθώς και πλήθους 
άλλων αρμοδιοτήτων οι οποίες ενδεικτικά μνημονεύονται 
στα προαναφερόμενα υπηρεσιακά σημειώματα.

11. Την υπ’ αρ. 55018/30-12-2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5ε του ν. 4270/2014.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη 401.000 €, σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, οικονομικού έτους 2025, όπως αναλύεται στον 
παρακάτω πίνακα, κατά Ειδ. φορέα και ΑΛΕ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται συνολική δαπάνη ύψους 401.000 € για το 
έτος 2025, όπως αναλύεται στον παρακάτω πίνακα, κατά 
Ειδ. φορέα και ΑΛΕ, για υπερωριακή, πέραν από τις ώρες 
της υποχρεωτικής απασχόλησης, απογευματινή και μέ-
χρι της 22ας νυχτερινής ώρας απασχόληση με αμοιβή, 
για 250 υπαλλήλους περίπου, οι οποίοι υπηρετούν ή 
συνδράμουν τις αναφερόμενες στο προοίμιο της πα-
ρούσας απόφασης, υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Ο ανωτέρω αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυ-
ξηθεί ή να μειωθεί με αντίστοιχη μείωση ή αύξηση του 
αριθμού των ωρών, χωρίς όμως ο συνολικός αριθμός 
των ωρών να υπερβεί τις 120 ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο, για το έτος 2025.

Ειδικότερα, για την αποζημίωση των υπαλλήλων του 
ΥΕΚΑ που έχουν αποσπασθεί και διατεθεί σε γραφεία 
Βουλευτών, οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης ανέρ-
χονται ανά μήνα, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78781Τεύχος B’ 7390/31.12.2024

α) Υπερωριακή εργασία (απογευματινή και μέχρι 22ης ώρας): ως 14 ώρες.
β) Νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής): ως 5 ώρες.
γ) Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ήμερες (από 6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας): ως 6 ώρες.
Η παρακολούθηση και πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής απασχόλησης και η εκτέλεση του αντίστοιχου 

έργου θα βεβαιώνεται από τους οικείους Προϊσταμένους.

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΑΛΕ
ΠΡΟΚΑΛΟΥΜΕΝΗ 

ΔΑΠΑΝΗ 
401.000,00 €

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 
€

1032-203-000 0000 -  Γενική 
Γραμματεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

2120 20 1001 - Αποζημίωση για 
Υπερωριακή Απασχόληση Ενιαίου 
μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)

125.000,00 125.000,00

1032-209-000 0000 - Γενική Γραμματεία 
Εργασιακών Σχέσεων >> 50.000,00 50.000,00

1032-501-000 0000 – 
Λοιπές Μονάδες/Αυτοτελείς Μονάδες 
του ΥΕΚΑ υπαγόμενες στον Υπουργό/
Αναπλ. Υπ./Υφυπ/ΥΓ ή λειτουργούν στο 
Υπουργείο

>> 196.000,00 196.000,00

>>

2120 21 1001 - Αποζημίωση για 
απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου υπαλλήλων που έχουν 
διατεθεί στα γραφεία Βουλευτών

30.000,00 30.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 401.000,00 €

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1-1-2025 μέχρι 31-12-2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2024 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΜΑΤΘΟΥΛΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 410199 (2)
Παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων στή-
ριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμ-
βαση Π2-58.5 «Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώ-
ρες» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027, για την περίο-
δο 2024-2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 14 της 

υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξω-
τερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συ-
μπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022), 
του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής (L 020) και του εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής (L 232), σχετικά με την 
παρέμβαση Π2-58.5 “Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώρες” 

στo πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής της Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 4074),

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78782 Τεύχος B’ 7390/31.12.2024

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435),

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232),

δ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω Κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020),

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της 
Επιτροπής, της 16ης Ιουνίου 2022, για την τροποποίηση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την καταβολή 
προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και μέτρα 
στήριξης που προβλέπονται στους Κανονισμούς (ΕΕ) 
2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 216),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της 
Επιτροπής, της 31ης Οκτωβρίου 2022, για την τροποποί-
ηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 5),

ζ) (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 14ης Δεκεμβρίου 
2022, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσε-
ων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 
αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 
αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 327).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-
διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-
σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
I του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

5. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη, πέραν αυτής που έχει 
εγκριθεί με την υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 (Β’ 4074) 
κοινή απόφαση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Παράταση προθεσμίας υποβολής  
αιτήσεων στήριξης

Για την περίοδο 2024-2025, η προθεσμία της παρ. 1 
του άρθρου 14 της υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης για την υποβολή των αιτήσεων 
στήριξης προγραμμάτων προώθησης για την παρέμβαση 
Π2-58.5 «Προώθηση οίνων σε Τρίτες Χώρες» του Στρατη-
γικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας 
2023-2027, όπως η προθεσμία αυτή μεταβλήθηκε με το 
άρθρο 1 των υπ’ αρ. 343598/7.11.2024 (Β’ 6254) και υπ’ αρ. 
394508/13.12.2024 (Β’ 6906) αποφάσεων του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, παρατείνεται από την 
ημερομηνία λήξης της έως και την 13η Ιανουαρίου 2025.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 407089 (3)
Κατάλογος επιχορηγούμενων φορέων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικονο-
μικού έτους 2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ζ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Την υπ’ αρ. 395111/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΜΠ4653ΠΓ-
ΨΥΠ) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κατα-
νομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού ΥΠ.Α.Α.&Τ. 
οικονομικού έτους 2025 σε αναλυτικό επίπεδο».

3. Το υπ’ αρ. 398523/17-12-2024 (ΑΔΑ: ΨΟΠΒ4653ΠΓ-
1Γ6) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Οι επιχορηγούμενοι φορείς του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων από τον κρατικό προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2025, είναι οι εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78783Τεύχος B’ 7390/31.12.2024

1. ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ
2. ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
3. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
4. ΚΟΝΙΑΡΕΙΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
5. ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΧΑΝΙΩΝ
6. ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ
7. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
8. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙ-

ΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΜΠΟΥΡΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 1031/30.12.2024 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής, νυχτερινής εργασίας, 
καθώς και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες μέρες με αμοιβή στο προσωπικό με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου των Παραρτημάτων του Κέντρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας Κρήτης, έτους 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
- Το άρθρο 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώ-

νευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και ευρύτερου 
δημοσίου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας για το 
συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

- Τον ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου “Εγκριση 
των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 9.

- Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

- Την ανάγκη λειτουργίας των Παραρτημάτων σε 
24ωρη βάση.

- Την ανάγκη απασχόλησης των κάτωθι υπαλλήλων 
πέραν του κανονικού ωραρίου για την αντιμετώπιση 
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζει:

Την καθιέρωση για το προσωπικό που απασχολείται με 

σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου: 
α) νυχτερινής εργασίας για 85 άτομα και 26.000 ώρες 
και β) εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για 85 άτομα και 30.000 ώρες προς συμπλήρωση 
του κανονικού ωραρίου για την ομαλή και απρόσκοπτη 
λειτουργία τους σε 24ωρη βάση των Παραρτημάτων 
του Κ.Κ.Π.Π.Κ., καθώς και γ) υπερωριακής εργασίας για 
40 άτομα και 2.400 ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου 
για την αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών.

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
114.000€ και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Κέ-
ντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Κρήτης, οικο-
νομικού έτους 2025. Αναλυτικότερα, η προκαλούμενη 
δαπάνη θα βαρύνει α) τον ΚΑΕ 0263- «Αμοιβή για εργα-
σία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες», με 
το ποσό των 107.000 ευρώ και β) τον ΚΑΕ 0261- «Αποζη-
μίωση για υπερωριακή εργασία» με το ποσό των 7.000 
ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η Πρόεδρος 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΩΣΤΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 8013/Γ (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονί-
κης έτους 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5 
και Α’ 8).

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 27).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ παροχή οδηγιών του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

5. Το υπ’ αρ. 2/5708/0022/24.02.2012 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, για το με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό 
του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των ΟΤΑ.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Ιατρικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης.

7. Τις ανάγκες που δημιουργούνται για την αντιμε-
τώπιση των οποίων επιβάλλεται η απασχόληση του 
προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας: 
α. λόγω του μεγάλου φόρτου εργασίας σε σχέση με τους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78784 Τεύχος B’ 7390/31.12.2024

υπηρετούντες υπαλλήλους του Συλλόγου, και β. κατά τις 
συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιατρικού 
Συλλόγου Θεσσαλονίκης.

8. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση θα ανέλθει στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων 
εκατόν δεκατριών ευρώ (4.113,00) και θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
φορολογικού έτους 2025, δίχως να είναι απαραίτητη και 
αναγκαία η εξάντληση του ορίου υπερωριακής απασχό-
λησης ανά μήνα.

9. Ότι η πίστωση έχει προβλεφθεί στον Κ.Α.Ε.: 0261 του 
φορολογικού έτους 2025, η οποία είναι ικανή να καλύψει 
τη δαπάνη της ως άνω υπερωριακής απασχόλησης.

10. Την από 19-12-2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε από τις 1-1-2025 και μέχρι 31-12-2025, 
υπερωριακή εργασία με αμοιβή, στη μία (1) υπάλληλο 
του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, πέρα από το υπο-
χρεωτικό ωράριο εργασίας της.

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) της υπαλλήλου κατά το πρώτο εξάμηνο κάθε έτους 
και άλλες εκατόν είκοσι (120) κατά το δεύτερο.

Οι παραπάνω εργασίες θα πρέπει να βεβαιώνονται από 
τον καθ’ ύλη αρμόδιο Γραμματέα του Ιατρικού Συλλόγου 
Θεσσαλονίκης. Η βεβαίωση αυτή αποτελεί προϋπόθεση 
για την καταβολή της υπερωριακής αποζημίωσης.

Η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων που θα απα-
σχοληθούν για την αναφερόμενη εργασία καθορίζεται 
με βάση την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ παροχή οδηγιών 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 30 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΤΣΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78786 Τεύχος B’ 7390/31.12.2024

*02073903112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-09T20:35:26+0200




